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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Кератоконус – это генетически обусловленное дистрофическое

заболевание роговицы, которое характеризуется нарушением её структуры и

истончением. С появлением современных методов обследования и большого

внимания со стороны медицинского сообщества заболевание диагностируется

всё более часто (Севостьянов 2005, Thebpatiphat 2007).

Согласно современным тенденциям, успешное лечение кератоконуса

включает комплекс мероприятий, в основе которых лежат знание причин и

механизмов развития заболевания, а также выбор адекватного метода лечения,

направленного на остановку прогрессирования и повышения зрительных

функций. (Измайлова 2014, Калинников 2014).

Интраокулярная коррекция при помощи псевдофакичных торических

ИОЛ в настоящее время распространена и является общепризнанным

методом, используемым для исправления асферических аметропий. Её

популярность продолжает нарастать при хирургии хрусталика у пациентов с

идиопатическим астигматизмом средней и высокой степени (Першин 2018,

Малютина 2010; Coskunseven 2017, Ferreira 2017)

В немалой степени этому способствовало появление новых

усовершенствованных моделей торических имплантатов, расширение их

оптической линейки с возможностью индивидуального заказа нестандартного

сочетания сферических и цилиндрических компонентов. Одновременно

прогрессировали диагностическое оборудование и формулы расчетов,

обеспечивающие повышение точности и предсказуемости рефракционного

результата (Сенченко 2016, Bozukova 2015).

По мере накопления клинического опыта, появились единичные

сообщения об успешной коррекции астигматизма у пациентов с сочетанием

катаракты и кератоконуса, прозрачной маргинальной дегенерацией роговицы,

c ранее проведёнными различными видами кератопластики и лазерными

рефракционными вмешательствами. Однако, точка зрения о целесообразности
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использования данного метода в таких исходно осложненных случаях

разделяется далеко не всеми исследователями (Thebpatiphat 2007, Alio J.L.

2010, Kolli 2010).

Известен факт более раннего развития помутнений хрусталика у

пациентов с кератоконусом, в особенности имеющих в анамнезе различные

оперативные вмешательства, направленные на стабилизацию данного

заболевания. Не в последнюю очередь это связано с использованием

различных схем медикаментозной терапии, предполагающих

пролонгированные инстилляции стероидов (Thebpatiphat 2007, Kolli 2010).

Такие пациенты нуждаются в качественной зрительной реабилитации и

социальной адаптации, ввиду трудоспособного возраста. У пациентов старшей

возрастной группы (>40 лет) с начальными помутнениями хрусталика

операцией выбора при коррекции остаточных аметропий является

факоэмульсификация с имплантацией псевдофакичной торической ИОЛ.

Открытым остаётся вопрос о выборе и методе расчёта силы

имплантируемой ИОЛ в особенности для пациентов с кератоконусом.

Кератометрические показатели у таких больных не могут быть достоверными

и надёжными. Их вариабельность в зависимости от того с помощью какого

оборудования и метода проводится измерение, может значительно снизить

предсказуемость рефракционного результата. Кроме того, известно, что

оптическая система в таких глазах многофокусная, а зрительная ось

расположена эксцентрично вершине роговицы, что в дальнейшем приводит к

возникновению аберраций.

Появление современных методов обследования, таких как оптическая

когерентная томография, Шаймпфлюг-кератотомография, позволяют

учитывать не только форму передней, но и задней поверхностей роговицы, а

также дискретность оптической силы в разных меридианах у пациентов с

кератэктазиями.

5

Цель исследования

Изучить клиническую эффективность метода интраокулярной

торической коррекции афакии у пациентов с сочетанием катаракты и

стабилизированного кератоконуса.

Задачи исследования

1. Оценить влияние способа измерения рефракции роговицы и величины

угла между оптической и зрительной осями глаза (угол Каппа) на

точность определения оптической силы тИОЛ.

2. Разработать новый оригинальный метод расчетов оптической силы

сферического и цилиндрического компонентов тИОЛ для использования

у пациентов со стабилизированным кератоконусом.

3. Изучить клинико-анатомические особенности строения глаз пациентов с

сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса.

4. Проследить ближайшие и отдаленные клинико-функциональные

результаты оперативного лечения пациентов со стабилизированным

кератоконусом сочетанным с катарактой.

5. Провести сравнительный ретроспективный анализ точности расчётов

торических ИОЛ при помощи разработанного оригинального метода и с

использованием различных калькуляторов, предлагаемых

производителями интраокулярных линз.

Научная новизна

1. На основании математического моделирования впервые определено

влияние величины угла Каппа на точность расчетов оптической силы

торической ИОЛ. Было установлено, что увеличение рефракции

роговицы и величины угла Каппа прямо пропорционально усилению

сферического и цилиндрического компонентов тИОЛ. Также выявлено,
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что дополнительное угловое смещение зрительной оси от оптической

является источником оптических аберраций типа кома, которая может

быть частично корригирована путем компенсации ближайших значений

дефокуса и астигматизма.

2. Впервые разработан и клинически обоснован метод расчета оптической

силы торической ИОЛ (MIKOF-TOR) у пациентов с сочетанием

катаракты и стабилизированного кератоконуса, основанный на

определении рефракции роговицы с учётом задней поверхности, а также

на поочерёдном определении сферического и цилиндрического

компонентов торической ИОЛ, что в свою очередь позволяет добавлять к

результатам индивидуальные поправки пропорциональные углу Каппа.

3. Впервые проведён сравнительный анализ точности расчетов торической

интраокулярной линзы по оригинальному методу (MIKOF-TOR) и при

использовании калькуляторов различных производителей ИОЛ,

показавший что при отношении радиусов кривизны передней и задней

поверхностей роговицы более 1,19 (выше среднего) калькуляторы фирм

производителей Carl Zeiss и Alcon занижают значения сферического

компонента торической ИОЛ, что в последующем может привести к

недокоррекции (гиперметропии). При расчёте с использованием метода

MIKOF-TOR занижение значения сферического компонента не

наблюдалось.

Практическая значимость

1. Разработан и внедрён в клиническую практику новый метод расчёта

оптической силы сферического и цилиндрического компонентов

торической ИОЛ (MIKOF-TOR) у пациентов с сочетанием катаракты и

стабилизированного кератоконуса.

2. Доказана эффективность и высокая прогнозируемость нового метода

расчёта торических ИОЛ (MIKOF-TOR), что позволяет снизить величину
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рефракционных ошибок у данного контингента больных до 50% и

обосновывает целесообразность применения метода у пациентов с

сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса.

3. Разработаны практические рекомендации по хирургическому лечению

катаракты с интраокулярной торической у пациентов со

стабилизированным кератоконусом.

Основные положения, выносимые на защиту

1. На защиту выносится метод расчёта тИОЛ (MIKOF-TOR), позволяющий

повысить прогнозируемость послеоперационной рефракции и сократить

количество рефракционных ошибок у пациентов с сочетанием катаракты

и стабилизированного кератоконуса

2. Факоэмульсификация с имплантацией торической ИОЛ является

эффективной и безопасной, позволяя повысить зрительные функции и

скорректировать как сферическую, так и асферическую компоненту

аметропии у пациентов с сочетанием катаракты и стабилизированного

кератоконуса.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на Х

Съезде офтальмологов России (Москва 2015); научно-практической

конференции с международным участием «Федоровские чтения» (Москва

2016); XVII научно-практической конференции с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва 2016), XVIII Всероссийском конгрессе катарактальных и

рефракционных хирургов с международным участием (Москва 2017),

Международных конгрессах катарактальных и рефракционных хирургов

ECSRS (Barcelona 2015, Athens 2016, Lisbon 2017, Paris 2019).
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Внедрение результатов работы в практику

Разработанный метод расчёта оптической силы торической ИОЛ

(MIKOF-TOR) для применения у пациентов со стабилизированным

кератоконусом внедрен и применяется в клинической практике головной

организации Федеральном государственном автономном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой

научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н.

Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Результаты и основные положения работы включены в программу

теоретических и практических занятий на циклах тематического

усовершенствования врачей и обучения ординаторов в Научно-

образовательном центре Федерального государственного автономного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

«Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза»

имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Личный вклад автора


[…]


незначимо (p >0,2).

Однако при соотношении радиусов кривизны выше среднего, более 1,19

оба способа расчёта при помощи калькуляторов производителей Carl Zeiss и

Alcon занижают значения сферического компонента тИОЛ (p <0,05).

Соответственно этому, прогнозные значения сферического компонента

клинической рефракции глаза завышены, что может привести к

недокоррекции (гиперметропии). При использовании разработанного метода

расчёта MIKOF-TOR занижение значения сферического компонента не

наблюдали.

На основании проведённого клинического исследования,

разработанный метод расчёта торических ИОЛ MIKOF-TOR позволяет

учитывать большее количество особенностей роговицы, что особенно важно у

пациентов с нерегулярностью роговицы. MIKOF-TOR предоставляет

возможность учесть параметры рефракции задней поверхности роговицы,

величины угла между оптической и зрительной осями глаза (угол Каппа), что

в дальнейшем позволяет избежать нежелательных рефракционных ошибок, а

именно занижение расчетной величины сферического компонента тИОЛ и

формированию послеоперационной гиперметропической рефракции.
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ВЫВОДЫ

1. К клинико-анатомическим особенностям глаз пациентов со

стабилизированным кератоконусом (при помощи последовательного

применения УФ кросслинкинга и имплантации интракорнеальных

роговичных сегментов) относятся следующие: усиление кривизны

роговицы в среднем до 51,5 ±2,79 дптр, изменение индекса асимметрии

роговицы (SAI) до 1,27±0,21, увеличение глубины передней камеры глаза

до 3,78±0,27 мм и передне-задней его оси до 25,78±1,34 мм, угла Каппа

до 5,85 ± 0,63 град.

2. Выявлено значительное различие в расчетах сферического и

цилиндрического компонентов торической ИОЛ при измерении

рефракции роговицы с использованием показателей преломления

роговицы simK и tnpK. При расчете сферического компонента тИОЛ

разница может быть в диапазоне от −5,46 дптр до +7,14 дптр, а расчете

цилиндрического компонента – в диапазоне от 5,76 дптр до 11,44 дптр.

Использование в расчётах показателя tnpK позволяет сократить величину

ошибки рефракции на 50%.

3. При применении традиционных методов диагностики и расчетов ИОЛ,

особенности топографии роговицы обуславливают занижение

показателей кератометрии по зрительной оси относительно общей

преломляющей силы роговицы, что приводит к существенно меньшей

расчетной величине сферического компонента торической ИОЛ и

формированию послеоперационной гиперметропической рефракции.

4. Разработанный метод расчёта силы имплантируемой торической ИОЛ

(MIKOF-TOR) обеспечивает учет показателей преломления задней

поверхности роговицы и величины угла Каппа, что сокращает количество

рефракционных ошибок при интраокулярной коррекции у пациентов со

стабилизированным кератоконусом.

5. Клинико-функциональные результаты имплантации торических ИОЛ

пациентам со стабилизированным кератоконусом продемонстрировали,

23

что стабилизация рефракционных показателей наступает к концу 3-го

месяца наблюдения. Во всех клинических группах исследования

отмечено значительное повышение НКОЗ до 0,7 ± 0,19 (от 0,6 до 0,8) и

КОЗ до 0,8 ± 0,19 (от 0,7 до 1,0), уменьшение величин сферического до

−0,75 ± 0,13 дптр (от −1,0 до −0,5) и цилиндрического до −0,5 ± 0,16 дптр

(от −0,75 до −0,5) компонентов объективной рефракции.

6. При оценке ротационной стабильности торической ИОЛ обнаружено её

смещение относительно запланированной оси в среднем на 3,3±1,1°, что

не оказывало существенного влияния на целевую рефракцию.

7. В результате сравнительного ретроспективного анализа выявлено, что

при соотношении радиусов кривизны передней и задней поверхностей

роговицы более 1,19 (выше среднего) калькуляторы производителей

интраокулярных линз (Carl Zeiss Meditec и Alcon) занижают значения

сферического компонента тИОЛ, что приводит к развитию

гиперметропии в послеоперационном периоде. Расчёт силы

имплантируемой тИОЛ по методу MIKOF-TOR обеспечивает

послеоперационную рефракцию наиболее близкую к целевой.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выполнении факоэмульсификации с имплантацией торической ИОЛ

с целью коррекции остаточных аметропий у пациентов со

стабилизированным кератоконусом, с целью снижения рефракционных

ошибок целесообразно использовать для расчёта показатель преломления

роговицы tnpK. Данный показатель учитывает преломление как передней,

так и задней поверхностей роговицы, и позволяет повысить точность

оценки общей кривизны роговицы.

2. Для уменьшения оптических аберраций (типа комы), следует учитывать

смещение угла между оптической и зрительной осью (угол Каппа) в

расчётах оптической силы ИОЛ.
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3. Расчёт торической ИОЛ у пациентов со стабилизированным

кератоконусом рекомендуется проводить по методу MIKOF-TOR,

который позволяет существенно снизить количество рефракционных

ошибок.

4. В ходе предоперационного консультирования пациента со

стабилизированным кератоконусом при планировании имплантации

тИОЛ, следует предупреждать пациента о длительной (до 3-х месяцев)

окончательной стабилизации зрительных функций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИОЛ – интраокулярная линза

тИОЛ – торическая интраокулярная линза

НКОЗ – некорригированная острота зрения

КОЗ – корригированная острота зрения

ВГД – внутриглазное давление

ИСКП – интрастромальная кератопластика

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

УФ – ультрафиолет

дптр – диоптрия

мкм – микрометр

мм – миллиметр

SAI – surface asymmetry index

SRI – surface regularity index

tnpK – true net power keratometry

simK – simulated keratometry