## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

диссертационной работы Семькина Александра Юрьевича на тему «Факоемульсификация с интраокулярной коррекцией псевдофакичными торическими ИОЛ у пациентов с сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07. – глазные болезни

### **Актуальность**

В настоящее время успешное лечение кератоконуса включает комплекс мероприятий, направленных на остановку прогрессирования заболевания и дальнейшую зрительную реабилитацию пациентов.

У пациентов старшей возрастной группы (>40 лет) с начальными помутнениями нативного хрусталика, операцией выбора для коррекции остаточных аметропий является факоемульсификация с имплантацией псевдофакичной торической ИОЛ. Данный метод коррекции позволяет корригировать асферическую аметропию вплоть до высоких степеней. Описаны случаи успешной имплантации торических ИОЛ пациентам с кератоконусом, при этом получено значительное улучшение остроты зрения после операции, однако точность рефракционного результата у данной категории пациентов малопредсказуема.

Перспективными являются дальнейшие исследования в данном направлении с оценкой влияния девиации оптической и зрительной оси глаза и астигматизма задней поверхности роговицы, что создаст предпосылки для более точных расчетов и позволит избежать возникновения рефракционных ошибок.

### **Оформление диссертации и оценка ее содержания**

Диссертация построена в традиционном стиле, состоит из введения, 5 глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы состоит из 153 источников, включающий 38 – отечественных и 115 иностранных публикаций.

### **Научная новизна и практическая значимость**

В представленной диссертационной работе на основании математического моделирования автором впервые определено влияние величины угла Каппа на точность расчетов оптической силы торической ИОЛ. Было установлено, что увеличение рефракции роговицы и величины угла Каппа прямо пропорционально усилению сферического и цилиндрического компонентов тИОЛ.

Также был разработан и клинически обоснован метод расчета оптической силы торической ИОЛ (MIKOF-TOR) у пациентов с сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса, основанный на определении рефракции роговицы с учётом задней поверхности.

Впервые проведён сравнительный анализ точности расчетов торической интраокулярной линзы по оригинальному методу MIKOF-TOR и при использовании калькуляторов фирм производителей Carl Zeiss и Alcon, показавший, что при отношении радиусов кривизны передней и задней поверхностей роговицы выше среднего калькуляторы фирм производителей Carl Zeiss и Alcon занижают значения сферического компонента торической ИОЛ, что в последующем может привести к недокоррекции.

### **Степень обоснованности и достоверности**

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, включая 3 в журналах, рецензируемых ВАК и 1 патент РФ на изобретение. Материалы диссертации достаточно полно и неоднократно представлялись на ряде российских и зарубежных научных конференциях.

### **Заключение**

Диссертационная работа Семькина Александра Юрьевича на тему «Факоемульсификация с интраокулярной коррекцией псевдофакичными торическими ИОЛ у пациентов с сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса» является самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, содержащей качественно новое решение

актуальной задачи офтальмологии, а именно разработки нового метода расчёта оптической силы сферического и цилиндрического компонентов торической ИОЛ (MIKOF-TOR) у пациентов с сочетанием катаракты и стабилизированного кератоконуса.

По актуальности темы, научной новизне, объёму проведенных исследований и значимости полученных результатов диссертационная работа Семькина Александра Юрьевича полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

02. марта 2020

Подпись Паштаева Николая Петровича заверяю
ст. специалист отдела кадров

Фактический адрес:

Россия, 428028, г. Чебоксары, пр-т Тракторостроителей, д. 10

Телефон: +7 (8352) 48-25-86

Сайт в сети интернет: <http://www.mntkcheb.ru>

e-mail: [pashtaev@mntkcheb.ru](mailto:pashtaev@mntkcheb.ru)